
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                                        Nr.60/31.10.2017 
 

HOTĂRARE 
 

        Privind : privind implementarea proiectului 
”SISTEM DE SUPRAVEGHERE VIDEO IN COMUNA STREJESTI, JUDETUL OLT”  

 
Având în vedere : 
- referatul viceprimarului privind implementarea proiectului ”SISTEM DE SUPRAVEGHERE 
VIDEO IN COMUNA STREJESTI, JUDETUL OLT”; 
- analizând prevederile Ghidului Solicitantului pentru accesarea Masurii M04/6B 
„Modernizarea comunitatii locale”, din cadrul GAL DE LA VEDEA LA OLTET, finantata prin 
intermediul SubMasurii 19.2, măsură a Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurala 
(FEADR) implementat prin Programul National de Dezvoltare Rurala (PNDR); 
- Prevederile art.8 si art.9 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg in 
1985 si ratificata prin Legea nr.199/1997; 
- Prevederile art.7 alin(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare 
- prevederile art. 36, alin. (4), litera d) din legea nr. 215/2001 (r1), privind administraţia publică, cu 
modofocările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
privind finanţele publice locale;  
- rapoartele comisiei de specialitate a Consiliului local nr.97/2017, privind implementarea proiectului 
”SISTEM DE SUPRAVEGHERE VIDEO IN COMUNA STREJESTI, JUDETUL OLT”; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 6124/2017 
privind privind implementarea proiectului”SISTEM DE SUPRAVEGHERE VIDEO IN COMUNA 
STREJESTI, JUDETUL OLT; 
     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,   

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1.  Se aprobă implementarea proiectului ”Sistem de supravaghere video in comuna Strejesti, 

judetul Olt„ in cadrul Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) implementat 

prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2014-2020, SubMasura 19.2, Masura 

 



 

M04/6B „Modernizarea comunitatii locale”, din cadrul GAL DE LA VEDEA LA OLTET – 

denumit in continuare Proiectul. 

 

Art. 2. (1)Se aproba necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al investitiei ”Sistem de 

supravaghere video in comuna Strejesti, judetul Olt„ asa cum rezulta din analiza documentatiei 

tehnico-economice aferenta investitiei. 

           (2) Se aprobă indicatorii tehnici ai investiție ”Sistem de supravaghere video in comuna 

Strejesti, judetul Olt„, potrivit anexei la prezentul proiect de hotărâre. 

 

Art.3. Comuna Strejesti are un numar de 3237 locuitori, consemnat in urma Recensamantului 

Populatiei din anul 2011, acesta reprezentand numarul de locuitori deserviti de investia prevazuta in 

cadrul proiectului.  

 

Art.4. Lucrările vor fi prevăzute  în bugetul local al comunei Strejesti, in conformitate cu legislaţia 

in domeniu, pentru perioada de realizare a investiţiei, in cazul obtinerii finantarii prin Programul 

National de Dezvoltare Rurala, potrivit legii. 

 

Art.5. Consiliul Local Strejesti se angajează sa asigure functionarea investitiei la parametrii 

proiectati si sa suporte cheltuielile de  intretinere a investiţiei, pe o perioada de cel puţin 5 ani de la 

data efectuarii ultimei plati a proiectului.  

 

Art.7 Consiliul Local Strejesti  îl desemnează pe domnul Vizantie Constantin, având funcţia de 

primar, să reprezinte comuna Strejesti  în cadrul activităţilor generate de proiectul aprobat la Art.1.  

  

Art. 8 Se aproba realizarea accesului public la investiţia realizată prin proiect fără a fi percepute taxe. 

Art. 9. Se aproba Memoriul justificativ impreuna cu indicatori tehnico-economici si Cererea de 

finantare aferenta investitiei ”Sistem de supravaghere video in comuna Strejesti, judetul Olt„. 

 

Art.10. Consiliul local Strejesti îşi ia angajamentul că va asigura cofinanţarea proiectului, din sursele 

bugetului local, asumandu-si obligaţia de excludere a oricărei contribuţii publice directe de la Bugetul 



 

de stat pentru investiţiile care urmează a se realiza, plăţile pentru cheltuielile neeligibile urmând să fie 

efectuate numai din surse proprii sau atrase. 

 

Art.11. Se aprobă delegarea domnului Vizantie Constantin având funcţia de primar pentru a 

reprezenta comuna Strejesti pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului ”Sistem de 

supravaghere video in comuna Strejesti, judetul Olt„ în calitate de reprezentant legal. 

 

Art. 12.  Prezenta hotarare se va inainta: 

- Institutiei Prefectului – judetului OLT,  

- Compartimentului Contabilitate;  

- Primarului comunei Strejesti. 

 

                                                                                                         Avizat de legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                                              Secretar, 
   Militaru Octavian                                                                                            Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

ANEXA  

La hotărârea nr.60/31.10.2017 

Privind implementarea proiectului  

 ”Sistem de supravaghere video in comuna Strejesti, judetul Olt„ 

 

1.Principalii indicatori tehnici  ai investitiei: 

  

2 NVR-uri cu 36 canale, cu 4 hard disckurid de 4Tb, 5 camere IP HD speed dome, 61 camere 

varifocate 4Mp cu IR 60m, surse de alimentare, 70 de media convertoare si 25 de switch-uri, surse 

suplimentare cu protectie la variatiile de tensiune  

 

 

din reteaua 220 V,cablu coaxial 6000m,fibra optica 14.000m 
 

 
 

2.Principalii indicatori economici ai investitiei: 

-Valoarea totala (INV), inclusiv TVA-                                  337.091,181  lei / 73.253,62 euro  
                           Din care C+M  -                             0 lei / 0 euro 

la cursul din data de 14.09.2017 1 euro= 4.6017 lei 
 
-Esalonarea investitiei( INV/C+M) – 
Anul I – valoare inclusiv TVA   337.091,181 lei / 73.253,62  euro 
   Din care C+M                                        0 lei / 0 euro 
     
- Durata de realizare   - 9 luni  
 

 

 

 

Președinte de ședință,          Secretar, 
     Militaru Octavian        Neacșu Sorin 
 


